
Организация 
Объединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ 
ПЯТНАДЦАТАЯ СЕССИЯ 
Официальные отчеты 

СОДЕРЖАНИЕ 

Пункт 50 повестки дня: 
Бюджетная смета на 1961 финансовый год (продол­
жение) 

Стр. 

Общие прения (продолжение) 41 
Первое чтение 
Раздел 1. Путевые и другие расходы представи­

телей, членов комиссий и комитетов и других 
вспомогательных органов . . . . 49 

Раздел 2. Специальные сессии и конференции 49 

Председатель: r-н Марио МАйОЛИ (Италия) 

ПУНКТ 50 ПОВЕСТКИ ДНЯ 

Бюджетная смета на 1961 финансовый год (А/ 
4370, А/4408, А/4506, А/4523, А/С.5/818, А/С.5/ 
819 и Corr. 1, А/С.5/828 и Corr. 1, А/С.5/829, 
A/C.5/L.611) (продолжение) 

Общие прения (продолжение) 

1. ГЕНЕРАЛЬНЫЙ СЕКРЕТАРЬ говорит, что 
он хотел бы В'ернуться к ·главным финансовым и 
бюджетным проблемам, стоящим перед Орrаrни­
зац•ией Объединенных Наций, на более поздней 
стадии; его же выступление на данном заседа­

нии стало ~необх,одимым в связи с заявлением, 
сделанным представителем Союза Советских 
Социалистических Республик на 768-м заседа­
нии, заявлением, которое, очевидно, является 

частью операции, .начатой делегацией Союза Со­
ветских Социалистических Республик во время 
прений на пленарных заседаниях Генеральной 
Ассамблеи. 

2. Делегации сами легко убедятся в ошибочно­
сти доводов, ·выдвинутых этой делегацией в ка­
честве доказательства его, Генералыноrо Секре­
таря, предубеж•денности, но он тем не менее 

желает, чтобы его мнение о1'носительно этих до­
водов было занесено в протокол. 

3. Вопрос о географическом рас·rrределении пер­
сонала Секретариата будет раосмотрен Комите­
том ,позднее, когда последний получит возмож­
ность вести прения, располагая ~всеми статисти­

ческими данными. Этот вопрос рассматривается 
Комитетом не ,впервые, но впеР'вые открыто 
утверждается, что всеми приз-наваемое отсутст­

вие ра·вновесия в составе Секретариата являе'ГСя 
следствием сознательной и пристрастной полити-

41 

ПЯТЫЙ НОМИТЕТ, 769-е 
ЗАСЕДАНИЕ 

Вторник, 18 октября 1960 года, 

10 час. 50 мин. 

Нью-Йорк 

кн. В свете результатов ~всех проведенных ранее 
изучений Комитет должен понять приtfИны, обус­
ловливающие нынешний соста·в Секретариата. 

4. Перс-онал набирается во все возрастающей 
степени таким образом, чтобы обеспечивалась 
карьерная служба. По этой и другим причинам 
практического характера состав Секретариата в 
то время, когда он ·семь с половиной лет тому 
назад 'Вступил в должность, был уже сформиро­
ван, и эrот •состав может быть ·изменен только 
по мере ухода сотрудников со службы по возра­
сту или ;в силу других причин. Со времени про­
ведения им первоначального частичного сокра­

щения штата представилось лишь несколько 

воз-можностей для осущес-гвления подобных за­
мен, проведение же каких-либо революционных 
изм-е,нений в ,составе Секретариата оказалось не­
возможным. Он твердо придерживался правила, 
которое основано на Уставе Организации Объ­
единенных Наций, положениях о персонале и 
обязательстве добросовестно выполнять взятые 
по ,контрактам обязательства и согласно которо­
му не следует увольнять персанал по причине 

национальной принадлежности с целью создать 
в Организации Объединенных Наций иное гео­
графическое соотношение. Он не думает, что 
Ассамблея по какой-либо причине пожелает 
отойти от этого правила. 

5. В основе политики, которой он придерживает­
ся при 1на•боре персонала и его отбор,е для вклю­
чения в состав миссий и для выполнения специ­
альных поручений, лежит Устав, где в пер·вую 
очередь указывается :на «необходимость обеспе­
чить высокий уровень работоспособности, компе­
тенТtности и доброс,овестности». Дал-ее в Уставе 
rоворит-ся, что «должное внимание следует уде­

лять •ватности подбора персонала на возможно 
более широкой географической оанове». Основ­
ное требование представителя Союза Советских 
Социалистических Р•еспублик, чтобы при всех 
у,словиях в Секретариате были представлены три 
группы -государств, не соответствует критериям, 

изложенным в У.ставе. 

6. Из трех факторов - «работосriособности, ком­
петентности 11 добросовестности» - на перrвое 
место он поставил бы добросовестность. Требо­
вание добросовестности означает для него, что 
сотрудники Организации Объединенных Наций 
при выполнении своих обязанностей должны 
быть .преданы только Организации Объединен­
ных Наций. Те, кто в своей работе исходит не 
из этого принципа или вынужден действО'вать на 
основе других норм, могут все же быть полез­
ными в деятельности Организации Объединен-

А/С.Б/SR.?бg 



42 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

ных Нац11i1, 110 главное должностное лицо не мо­
жет не учитывать иные нормы добросовестности, 
которыми она руководс11вуются, ,независимо от 

их 11ац11011алыюй принадлежности. После требо­
ва1111я добросовестности компетентность и рабо­
тоспособность, ,по его мнению, имеют равное 
значение. В случае необходимости сотрудники 
Органнзацни Объединенных Наций должны· 
быть готовы отдать все •свое 1время работе; они 
должны обладать высоким уровнем работоспо­
собности и уметь работать вместе с людьми, 
11меющ11ми иную подготовку. Компетентность 
означает не толыю достаточно хорошую подго­

товку в той или иной ,професснональной области, 
но также способность полностью использовать 
эту подготовку в ·международной области. 

7. Следуя критериям, изложенным в У,ставе, он 
обнаружил, что набор персонала легче право­
дить в одних частях мира, чем в других. Если 
это отразилось на составе спешно организован­

ных миссий, он не собирается оправдываться в 
этом. По его мнению, обвинять людей, которые 
служат Организации Объединенных Наций в 
полном соответствии •с духом Устава, с безгра­
ничной преданностью и неоценимой добросовест­
ностью, в том, что они в силу своих паопортов 

являются представителями того или иного блока 
держав, Э'Го значит наносить оскорбление муж­
чинам и женщинам, заслуживающим гораздо 

лучшего отношения. 

8. Различные страны представляют списки кан­
дидатов на должности ·в Секретариате, и с по­
явлением вакансий из этих списков отбираются 
лица, очевидно, удовлетворяющие требова•ниям. 
Однако слишком часто случается так, что на­
бранные лица оставляют должности, уходят в 
отставку или, возможно, отзываются после крат­

ковременной службы и без предварительн'Ого 
предупреждения. В некоторых .случаях бывает 
трудно осуществлять набор персонала, который 
своевременно заполнял бы образовавшиеся пос­
ле таких уходов ваканс111и и ·вел к rнепрерьш:ному 

и желательному увеличению соответr.твующей 
группы. 

9. Несмотря 1:1а ·весьма ограниченные ресурсы, 
имеющиеся в его распоряжении, главное, что он 

должен помнить, - это необходимость обеспе­
чить Секретариату возможность -работать так, 
чтобы защитить себя как от критики в будущем, 
так и от честной •критики в настоящее время . 
Отступление от этой цели для того, чтобы rна 
время приглушить голоса недовольных, привело 

бы к подрыву доверия к Секретариату - к лю­
дям, отвечающим за успех эксперимента в обла­
сти •Сотрудничества государств, который заложит 
основу для таких же попыток •в будущем. Поэто­
му он в первую очередь ищет человека, а уже 

потом смотрит на статистику. Возможно, пора 
и другим также применять качественные, а не 

количественные критерии. 

10. В своем заявлении относительно различных 
миссий Оргаю1зации Объединенных Наций пред- . 

ставитель Союза Советских Социали.стичееких 
Республик вновь серьезно расходится с У.ставом. 
Его предложения, видимо, отражают философию 
в отношении Организации Объединенных Наций, 
которая не считается со статьей 99 Устава и с 
тем, что следует из этой статьи. Если Генераль­
ный Секретарь имеет право доводить до сведе­
ния Совета Безопасности об угрозах миру и бе­
зопасности, должен ли он полагаться на сооб­
щения прессы или отделыных правительств? Ко­
нечно, нет. Он должен ·сам раз·обраться IЗ обста­
новке, а это значит, что он долЖ:ен лично совер­

шать поездки на места, как он сделал это в но­

ябре 1959 года, ;поехав в Лаос. Отрицание• за 
ГенераJiьным Секретарем права на такое личное 
установление фактов равносильно 'На деле лик­
видации статьи 99 Устава. Если будет сочтено, 
что подобное решение целесообразно, то данная 
статья может лншиться своего содержания, но 

тогда не •следует рассчитывать, что кто-либо, об­
ладающий чувством ответственности, возьмет на 

себя обязанности · Генералыного Секретаря, пре­
дусмотренные Уставом. 

11. Однако позиция, за'нятая представителем Со­
юза Советских Социалистических Республик, 
влечет за собой еще большие последствия. По­
ездка личного представителя Генерального Сек­
ретаря в Лаос была организована по просьбе 
гла1вы тосударства и его за.конного правительст­

ва, и она была одобрена последующими прави­
тельствами, включая нынешнее правительство. 

Критические замечания представителя Союза 
Советских Социалистических Республик основа­
ны 1на предположении, что Генералыный Секре­
тарь ,не может откликнуться на продиктованную 

жизнью просьбу, поступившую от правительства 
и законной власт.и страны, пока не получит одоб­
рения на то со стороны Совета Безопасности в 
соответствии с правилом единогласия или Гене­
ральtJой Ассамблеи, которая 'Может не заседать 
в момент возникновения этой необходимости. 
Страны, желающие получить независимую по­

мощь от Организации Объединенных Наций в 
скромной форме, доступной Генеральному Сек­
ретарю, и без осл,ожнений, ,связанных с прения­
ми по основным ,вопросам международной поли­
тики, несомненно, проявят интерес к позиции 
представителя Союза Советских Социалистиче­
еких Республик. 

12. То, что правильно в отношении Лаоса, тем 
более правильно в отношении Гвинеи. Ге~ераль­
ный Секретарь предложил президенту этои ,стра· 
ны практическую помощь. Президент и его пра­
вительство нуждались в этой помощи, они при· 
няли и нс·поль·зовали ее . Гвинее, несомненно, бу­
дет интересно узнать, что предоставление 11омо· 
щи Генеральным Секретарем было незаконным. 

13. В ,пределах своей административной власти 
он принял на себя бремя оказания помощи. пра· 
вительствам, запрашивающим эту помощь, и при 
этом он исходил ,не из желания вмешиваться, а 
из того, что это входит в обязанности Органи· 
зации . Если .представитель Союза Советских Со· 



769-е заседание - 18 октября 1960 года 43 

циалистических Республик п,ридержпвается ино­
го мнения, · он должен ясно сказать об этом и со­
поставить свои взгляды со взглядами тех, кто 

обращается к Организации Объединенных На­
ций за п омощью . Его удивляет, почему . подобная 
роль Организации Объединенных Наций рас­
сматривается . в настоящее время как предосу­

дителыная. 

14. Миссии по оказанию обычной технической 
1юмощи, не подвергнутые еще критике, подобной 

· той, которая была высказана, ~могут быть самых 
различных видов. Для некоторых требуется лишь 
небольшое число технических экспертов, в · то 
время ка·к другие ·состоят из высококвалифици­
рованных с,пециалистов, пспользуеМых прави­

тельствами в качестве советников при осуществ­

лении главного планирования. Прежде 'Всего 
следует проводить различие между чисто техни­

ческими миссиями и теми, которые имеют неко­

торое политическюе значение. Во-вторых, миссия 
по оказанию технической помощи может 'Обла­
дать политической значпмостью, ·но при у(:J)ови­
ях, нах·одящих-ся под полным контролем прави­

тельства. Многие ,правительства добивались тех­
нической помощи такого рода и получали ее. 
Следует ли считать и эту помощь неза·конной? 
Можно ли также считать •незаконными такие 
случаи, когда постоянного представителя обыч­
ной •миссии ·по ·оказанию технической помощи ча­
сто приглашают министры - члены кабинета 
для бесед, и он даже имеет прямой доступ к 
главе государства? 

15. Если это не так, то в чем тог,да разница ме­
жду миссией по оказанию технической помощи 
п специаль•ными представителями, на·подобие 
тех, которые были посланы в Лаос и Гвинею и 
в отношении ·которых были вьщвинуты возраже­
ния? С другой •стороны, основа·на ли ~высказывае­
мая критика на том мнении, что пранительства 

не должны !Просить, получать и принимать бо­
лее чем ,незначительную техническую помощь, 

коrорая •может укрепить их настолько, что обес­
печит им большую 11езависимость от двусторон­
них соглашений? 

16. Широкое наступление, предпринятое на 768 -м 
заседании, на ~некоторые аспекты политики, воз­

можно, было бы более опрап:дано в каком -либо 
другом органе Организации Объединенных На­
ций, где оно могло бы быть основано на введе­
нии к годовым доклада~r Генерального Секрета­
ря Генеральной Ассамблее за 1958-1959 годы 1 

и 1959-1960 годы 2• В этих документах :настоль­
ко подробно изложены пр·инципы, которыми он 

руководствовался, и цели, которые он . преследо­

вал; что это должно внести ясность в существую­

щие сейчас расхождения •во мнениях. В этой свя­
зи он просит членов Комитета о;такомиться со 
страницей 3 (англ. текста) ·введения к докладу 
за прошлый год и с частью 3 введення к докла­
ду за текущий год . 

. 1 Официальные от<tеты Ген~ральной Асса,нб_.i.еи,_ •1етыр-
1Шдцатая сессия, .допол_нени,е Ло . 1 А . . .. . .. .. .. .. . _ .. _ 

• 2 Там ·же, пятнадцатая сессия, допол11ение :м . 1 ·А. .. . : 

17. Представитель Союза Советских Социали­
стических Республик, в1щимо, считает, ч-го пре­
доставление теХ:нической • ,помощи должно быть 
сведено к незначительной работе эхспертов, чrо 
Генеральный Секретарь должен забыть об обя­
занностях II нуждах, вытекающих из статьп 99, 
и что он должен лишь выполнять функции глав ­
ного административного сотрудника Секретари­
ата, технически обеспечивающего работу обшир­
ного аппарата по проведению конференций. Эrо 
означает, что роль Организации Объединенных 
Наций должна ·быть сведена к проведению от­
крытых многосторонних переговоров и что ее 

следует лишить возможности принимать меры 

для ·сохранения мира я предотвращения конф­
ликтов, перед лиц,ом ,которых могут оказаться 

различные органы Организации Объединенных 
Наций . 

18. Организация Объединенных Наций является 
инструментом правительств ее госуда рств-чле­

нов, ·и только они решают вопрос о назначении 

этой Организации. Онп могут избрать курс, ко­
торый в течение .последних нескольких лет по­

степенно формировался в ответ на требования 
текущего момента , или вернуться ;к ,прошлому, 

взяв за образец деятельность Лиги Наций или 
позицию наиболее консервативных толкователей 
У.става Организации Объединенных Наций. Сек­
ретариат как орган, безусловно, послушно со­
гласится с той ролью, которая будет ·избрана 
для Организации государствами- чл енами, но не­
обходимо учесть, что каждый сотрудник Секре­
тариата ·выполняет свои служебные обязанности 
в согласии со ·своей собственной ,совестью и что 
лучшие из них могут оставпть службу, если по­
чувствуют недоверие к тому, каким образом Ор­
ганизации будет позволено действовать, чтобы 
продолжить свое сущест:во'Вание. 

19. Г-н ЧЕСКА (Австрия) говорит, что усиление 
и расширение деятельности Организации Объ­
единенных Наций, особенно увеличение масшта­
бов помощи, оказываемой слаборазвитым стра-
11ам, неизбежно лрнводят к то~1у, что Организа­
ция берет ,на ·себя более тяжелые фи·нансовые 
обязательства . )Кизнеспособность Организации 
Объединенных Наций, которая особенно прояви­
лась в ее усилиях по поддержанию •международ­

ной ·безопасности в течение прошлого года, так­

же, естественно, отражается на ее бюджете. Де­
легация Австрии разделяет беспокойство, выра­
женное другими делегациями, в связи с увели­

чившимся финансовым бременем, •возлагаемым 
на плечи государств-членов. К·роме того, 11еоб­
ходимо учитывать общую сумму взносов, кото­
рую эти государства должны вносить на различ ­

ные специальные ,программы Организации Объ­
единенных Наций и в бюджеты специализиро­
ванных учреждений : 

20. Изучая бюджетную смету на 1961 год (А/ 
4370), Комитет должен -будет убедиться в том, 
что ,никакие дополнител!::iные ассиг,нования не бу­
дут испо:11ьзованы даже частично на финансиро­
вание ·непродуктивного · расtllирения администра-



44 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый комитет 

т1rnного аппарата. Де:1егац1111 несут о1"Ветствен• 
ность перед сnо11м11 11ародам11 11 правительствами 
за обеспече1111е 1наиnысше11 эффектив·ности при 
м1ш11мальных затратах. Это особенно важно в 
ньrнешннй кр11т11ческиii пер·иод, когда Организа• 
цня Объед1111енных Нац11й приобретает небыва· 
лое значенне. -Консультапшный комитет по ад· 
мшшстратш:шым II бюджетным 'Вопросам кото• 
pыii обеспеч,шает 111а1тучшую гарантию 1соблю­
де111110 лрннu:1[,па эконом11и, тщательно изучил 

бюджетную смету •на 1961 год и рекомендовал 
сократить ее в целом почти ·на l 'Миллион дол• 
лароn (А/4408). 

21. Что касается ассигнования 202 ООО долларов, 
11спраш11ваемых по гла·ве I раздела 2 ,на прове• 
денне в Вене Конференции упол1номо'Ченных Ор· 
га·низацни Объеднненных Наций по 'Вопросу о 
дипломатических сношениях и дипломатическом 

иммунитете, то он рад подтвер,дить, что Австрия 
внесет до 130 ООО долларов для покрытия рас• 
ходов, связанных с этой конференцией . Консуль• 
тат1шный комитет предложил сократить сумму 
ассиr,новаю1й до 190 ООО долларов за счет сни• 
жения расходов на печатание документов для 

конференц11и (А/4408, пункт 103). По мнению 
делегации Австрлit, было бы :неразумно -наносить 
ущерб работе столь nажной конференции, имею­
щей дело с трудными, сугубо •специальными во­
просами, не oбeoпetrlf/3 ее 1необх•од1имыми техни• 
ческими средс-rвами. На ряде прошлых конфе• 
ренций, таких как Вторая конференция Органи• 
зацин Объединенных Наций по м-орскому пра•ву, 
участвовавшие в ее ра,боте делегации особо под· 
черкивалн важную роль соответствующей доку• 
ментации. Поэтому он просит Генерального Сек• 
ретаря представ·нть информацию о возможном 
влиянии рекомендуемого Консультати'В1ным ко• 
митетом сокращення на работу •конференции. 

22. Делегация Австр'Ии обеспокоена непрочным 
финансовым положением Организации Объеди• 
ненных Наций, создавшимся в результате боль­
шой задолженност11 государств-членов по взЙQ· 
сам в регулярный бюджет, 11 в частности по их 
nзносам в фонд Чрезвычайных вооруженных сил 
Организации Объедине№ных Наций. Она не со• 
r·ласна с мнением Консультати·в1ного к·омитета о 
том, что возможным решением я·вляется увели­

чение фонда оборотных средств до 30 • миллио• 
нов долларов (А/4408, пункт 68а). Это приведет 
лишь ·к увеличению финансовых обязательств 
государств-членов. Одной из мер, которая, воз­
можно, могла бы помочь Организации преодо­
леть свои фина·нсовые затруднения, было бы 
разрешение государствам платить свои взносы 
по частям ежемесячно. Подобная процедура осо­
бенно удобна, поскольку •сама Организация 
Объединенных Наций не должна покрывать все 
рас~оды в ·начале каждого года. Расходы по пер­
соналу, такие как оклады и заработная плата, 
составляющие самую крупную расх•одную 
статью, требуют от Организации ежемесячных 

расходов. . В таком случае фонд оборотных 
средств, который в настоящее время составляет 

более одной трети годового бюджета Ор·ганиза-

uи,и Объединенных Наций, может быть исполь­
зован для покрытия непредвиденных и неожи• 

данных расходов. 

23. В настоящее •время надежды всего мира 
больше, чем -когда-либо, обращены к Организа­
ции Объединенных Наций. Вновь обретает боль­
шое значение основная идея Устава - ликвида­
ция ~напряженности и угрозы миру посредством 

поощр•ения эконамичес1юго и социального про• 

греоса во всем •мире. Содействие этому разви­
тию, даже если это ,связано с финансО'Выми по­
следствиями, ·представляет подлинную услугу 

человечеству. 

24. Г ~н БЛУ А (Канада) говорит, что первона­
чальная бюджетная смета на 1961 год, совер­
шенно очею1дно, была составлена тщательно. 
Кроме того, ана была ,подвергнута в высшей ме­
ре компетентному изучению в Консультативном 
комитете. 

25. Ка·нада согласна в различной степени с до­
водами, выдвwнутыми Консультативным комите· 
том 'В поддержку рекомендованных ·нм сокраще• 

ний сметы. Она рассматривает эти сокращения 
в свете общей ,стоимости всех программ и бюд­
жетюв организаций, входящих ,в систему Орrа'НИ· 
защш Объединенных Нацнй, .которая, по ее рас­
четам, составила в 1958 году менее 250 миллио­
нав долларов . Соответствующая цифра на 
1961 год, как ·видно, превысит эту сумму значи· 
телыно больше чем ·вдвое. Были ·созданы новые 
учреждения Организации Объединенных Наций 
и 1предприняты новые программы. Соответствую­
щая доля ,Ка,нады в быстро растущих расходах 
Орга-низации Объединенных Наций является 
весьма ,сущее11венной. Канада стоит ,на шестом 
месте •среди сrран, делающих наибольшие •взно· 
сы :в бюджет Организации Объединенных На­
ций, и на этой же основе ,она делает 'Взносы в 
фонд Чрезвычайных вооруженных сил Орrа'НИ· 
зации Объединенных Наций. Кроме того, на нее 
приходится значительно большая часть расхо­
дов на разЛИ'чные ,добр,овольные программы. Она 
уже пр,иняла обязательства сделать взнос в сум­
ме 19 миллионов долларов в разлнчные про­
граммы и бюджеты Организации Объед'Иненных 
Наций 'В 1960 году, причем в эту цифру 'Не вхо­
дит стоимость снаряжения, предоста1вленного 

Канадой для Чрезвычайных ·вооруженных сил.­
расходы, ,которые Организация Объединенных 
Наций еще не в состояни·и ·возместить ~в резуль­
тате того, что ·многие государства-члены не сде­

лали •сваих взносов. 

26. Нынешнее состояние финансов и бюджета 
Организации Объединенных Наций характери· 
зуется двумя моментами, вызывающими беспо· 
к•ойство. Во-первых, быстро растущие расходы 
не покрываются ·взносами государств-членов, о 

чем ,с1тдетельС'Гвует неспособность Орган·изации 
оплачивать •свои счета. Страны, делающие взно· 
сы наличными или в 'Виде военного персонала и 

снаряжен-ия, несут несправедливо большую долю 
расходов, вытекающих и_з ·коллективного реше· 



769-е заседание - 18 октября 1960 года 45 

ния, которое был10 при,нято большинством члено'В 
Организации Объедwненных Наций. Если это по­
ложение 1не изменит-ся, то ,страны, •выпол·няющие 

в настоящее время свои обязательства, могут 
впредь 1не пожелать делать в тех же больших 
размерах взносы в программы и бюджеты Орга­
низации Объединенных Наций. Этот процесс. мо­
жет ускорить,ся и может ,серьезно подорвать Ор­
ганизацию - такая перс·пектива должна особен­
но беспокоить средние и малые государства, ко­
торые все больше и больше ищут .поддержки и 
помощи у Организаци:и Объединенных Наций . 
Поэтому правительство Канады надеется, что 
на текущей сессии будет оказа,на широкая фи­
нансовая поддерж•ка операциям по сохранению 

мира, предпринимаемым Организацией Объеди­
ненных Наций на Среднем Востоке и в Конго . 

27. В связи •С этим •следует тщательно · изучить 
бюдже~ную •смету Организации Объеди~неН'НЫХ 
Наций, и делеrаЦ'ИЯ Канады :выступит 'В •поддер­
жку •сокращений, рекомендованных Консульта­
тивным !ЮМИТе'ГОМ, поскольку они ни •В 1коем слу­

чае ·не предста,вляю-гся чрезмер•ными. Однако 
она самым тщательным образом рассмотрит до­
'Воды, представленные ГенералЬ'ным Секретарем 
по отдельным статьям бюджета. 

Заместитель председателя г-н Шелли (Тунис) 
занимает место Председателя. 

28. Сэр Роберт ГРИМСТОН (Соединенное Ко­
ролевство) говорит, что обвинения ·в незакон­
ных действиях и наруuiени,и У·става, выдвину­
тые представителем Союза Советских Социали­
стических Республик против Генерального Сек­
ретаря и Секретариата •на 768-м заседании, по­
лучили должный ,ответ со -стороны Генерального 
Секретаря, который, выполняя с·вои трудные 
обязанности, поль·зуется полным доверием и 
поддержкой подавляющего большинства госу­
дарств-членов. Политическим ,обвинениям тако­
го рода 1не мее110 в Пя11ом комитете. 

29. Предложение представителя Союза Савет­
ских Социалистических Республик об установле­
нии предель:ной суммы ·в 50 ·миллионов долла­
ров ,в отношении бюджетных ра,сходов не яв­

ляется удовлет-ворительным решением проблемы 
оакращения расходов в 1961 году, и, кроме 110-
го, он считает, что это предложение уже !Вноси­

лось ранее делегацией Союза Совет,ских Социа­
листических Республик. От Комитета ожидается 
нечто большее, чем представление предложен·ий 
о радикалыном сокращении расходов. Необходи­
мо показать, что осуществление сокращений, 
подобных предлатаемым, возможно и выполни­
м-о ,без ущерба для важных программ, принятых 
компетентными органами Организации Объеди­
ненных Наций. Это не было ,сделано делегацией 
Союза Совенж!их ОоциаЛ'истических Республик, 
которая лишь выступала против продолжения 

деятельнос-ги некоторых миссий, еозда1нных в со­
ответствии •с резолюциями Совета Безопасности 
и Генеральной Аесамблеи, и жаловалась на от­
сутствие сове-гских предста,в'Ителей в та·ких мис-

сиях и даже в Чрезвычайных вооруженных си­
лах Организации Объединенных Наций. Такого 
рода жалобы были бы более оправданы в устах 
представителей делегаций, которые не нарушают 
упор·но своих обязательств по фина1нсовым взно­
сам на эти силы. 

30. Делегация Соеднненноrо Королевства с ,не­
терпением ожидает доклада Генерального Сек­
ретаря о дальнейшем прогрессе, достигнутом в 
1960 ·году 'В деле обеспечения должного геагра ­
фическоrо распределения 1в Секретариате. Если 
предложения делегации СССР ,направлены на 
то, чтобы перенести 'В Секретариат политические 
разногласия, которые, к сожалению, сущест1Вуют 

между ,некоторыми государствами-членами, то 

это яв·ится тенденцией, которую делегация Сое­
диненного Королевства решительно осудит. 

31 . На ·четырнадцатой •сессии делегация Соеди­
ненного Королевства 'Воздала должное Гене­
ральному Секретарю за ,достигнутые им успехи 
в ,области сокращения расходов Организации 
Объед·иненных Наций без ущерба для 1необходи­
мого роста, хотя она была встревожена некото­
рой тенденцией к их увеличению. Она также бы­
ла обеспокоена •все возрастающей ,серьезностью 
положения ,с денежной наличностью Ортаниза­
ции Объединенных Наций. Однако положение с 
бюджетом, существовавшее ;на предыдущей сес­
сии, теперь совершенно изменилось, и Генераль­
ный Секретарь предупредил о необходимос'ГИ 
больших расходов, значительно превышающих 

все, что до сих пор рассматривалось Организа.­
цией. Еще до начала ~недавних с·обытий в Конго 
Председатель Консультатив1юrо комитета ука­
зывал, что общие расходы Организации Объе­
диненных Наций •и специализированных учреж­
дений и расходы по добровольным программам 
составят 01юло 300 миллионов долларов, а окон­
чателыная сумма ра,сходов, 1с·вязанных ,с действи­
ями Организации Объединенных Наций •в Кон­
го, еще неизвестна. Таков тот мрачный фон, на 
ко·юром проходило обсуждение ,с.меты регуляр­
ного бюджета на 1961 год ,в Комитете. 

32. Консультативный комитет рекомендовал 
сократить пр·имерно на 1,4 процента предложен­
ную Генеральным Секретарем первоначальную 
общую сметную ,сумму в 67 453 750 долларов. 
Генеральный Секретарь рассматривает сокраще­
ния рекомендова1нные Консультативным комите­
тоr,; по разделу 3 - Оклады ,и заработная пла­
та и по разделу 4 - Общие расходы по пер­
соналу ,как слишком строгие. Делегация Сое­
диненного Королевства считает оправданным 
подход Консультативного :комитета, и на нее 

произ"ВеЛ впечатление довод 10 том, что 1следует 

избегать значительного увеличения количества 

штатных долж,ностей до за·вершения текущего 
обследования деятельности Секретариата и до 
окончания рассмотрения Генеральной Ассамбле­
ей результа-гов ·оценки выполнения программ в 

экономической и социальной областях за пять 
лет. Далее от Комитета ждут, что он одобрит 
увеличения, которые должны быть сделаны не-



46 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - Пятый кзмитет 

медленно для удовлетворения потребностей, свя­
занных с расш11рен11см деятельности в экономи­

ческой 11 ,социальной областях, но ему не пред­
лагают встречных сокращений в от,ношении 
такой деятелыюст11, как опека, которая имеет 
те11денц11ю к спаду. Совершенно ясно, что в на­
стоящее время разумно •свести к минимуму уве­

л11чешие постоянноrо персонала и по возможно­

ст11 удовлетворить ·спрос, связанный -с расшире­
нпем деятельности за счет более полного исполь­
зова·ния имеющихся ресурсов 11 ,более широкого 
привлечения временного персонала и консуль­

тантов. 

33. В пункте 122 -своего доклада (А/44O8) Кон­
сультативный комитет поставил вопрос о том, в 
каких пределах Секретариат должен предостав­
лять обслуживание по регулярному бюджету 
межправительственной деятелыности, за которую 
Организация Объединенных Наций не несет 
главной ответственности. Несомненно, программа 
Латиноамериканского общего рынка имеет боль­
шое значение, но он не убежден в том, что функ­
щш секретар1иата Экюнамической хомиссии для 
Латинск•ой Америки не •могут ,с таким же успе­
хом выполняться секретариатом Ассоциации 
свободной торговли. Аналогичная работа для 
Европей.ской ассоцнации свободной торговли и 
Европейского экюномическоrо сообщества вы­
rюлняется секретариатами этих ортанизаций, а 
не сотрудниками Эканомнческой ·комиссии для 
Европы. Такой же вопрос встает в связи с на­
бором персонала для Бюро Испол1Нительного 
агента, •ведающего проектом развития бассейна 
нижнего течения реки ,Меконг. Подробное изу­
чение, подобное тому, которое предпринято в со­
ответствии -с резолюцией 1446 (XIV) Генеральной 
Ассамблеи, может ·выявить и другие при-меры. 
В •пункте 16 предисловия к бюджетной смете на 
1961 год (А/437O) Генеральный Секретарь ясно 
указал ,на необходю,юсть «рационализации» и 
лучшего использования его оrраничен,ных ресур­

сов 1в свете постоянно изменяющихся потребно­
стей и обстановки. 

34. Организация Объединенных Наций, по сло­
вам Генераль:ного Секретаря, оказалась на пе­
репутье. Выбор пути, ко11орый приведет ее к успе­
ху или неудаче, в значительной ·степени будет 
зависеть от •наличия у Организации достаточных 
финансовых •средств. Этим ресурсам в настоя­
щее время грозит полное истощенпе, и делегация 

Соединеюю•го Кор·олевства желает яоно заявить, 
что она испытывает тревогу. В этой ,с•вязн он со­
ветует Комитету помнить об афоризме: «Копеи­
ка рубль бережет». Действуя в соответствии с 

этим афоризмом, ~омитет мог бы внести неко­
'I'орый вклад в решение более хрупных проблем, 
стоящих перед Организацией Объединен1Ных На­
ций. 

35. Г-н РОЩИН (Gоюз Советских Социалисти­
ческих Республик) указывает, · что максимальная 
сумма бюджета в размере 50 миллионов долла­
ров, предложенная его делегацией .на 768-м за­
седании, является ·,суммой 1нет:го; ·.·и поэтому ее 

нельзя непосредственно срав·нивать с суммой 
67,5 миллиона долларов, предусмотренной в 
бюдже11ной ,смете. Несмотря на замечания, 'ВЫ· 
сказанные представителем Соединенного Коро­
левства, делегац·ия Союза Советских Социали­
стических Республик по-преж•нему считает, что 
50 миллионов долларов ,нетто будет достаточно 
для покрытия расходов Секретариата и Орrа1Ни­
зации Объед,шенных Наций в целом, 11 •она вы­
ступит с предложениями об экономии средств по 
отдельным ·статьям, когда начнется обсуждение 
соответствующих разделов бюджета. 

36. Поднятый делегацией Советск·оrо Союза на 
768-м заседании в·опрос, который, ·по мнению Ге­
нерального Секретаря и представителя Соеди­
ненного Королевства, ,не подлежит обсуждению 
в Пя-гом комитете, уже обсуждался на 'пленар­
ных заседаниях, и ~омитет при рассмотр~нии 
финансовой и административной деятельности 
Генерального Секретаря имеет полное право 
рассмотреть все аспекты этого .вопроса. 

37. Попытка. Генераль1н1ого Секретаря оправдать 
политику, которую он проводит при наборе пер­
сонала, ссылками ·на принципы, изложенные в 

пункте 3 статьи 101 Устава, может быть истол­
кована как оскорбление в адрес государств, не 
предста·вленных в должной мере в Секретариате. 
Намек, содержащийся в замечаниях Генерально­
го Секретаря, а именно, что члены персонала из 
стран, не являющихся членами западных блоков, 
не обладают высоким уровнем работоспос·обно­
сти, компетентности и добросовестности, свиде­
тельствует о предвзятом подходе Генерального 
Секретаря к вопросу географического распреде­
ления персонала. Осуществление набора и рас­
пределения !Персонала на основе прИ1нципа уни­

версальности может 1наилучшим образом удов­
летворить требова,ния пункта 3 статьи 101 
Устава. 

38. Делегация Советского Союза не ·ставит своей 
целью оспаривать пра1во Генерального Секрета­
ря предоставлять техническую помощь. Она 
лишь указала, что за пятилетний период из 3700 
экспертов ·по оказанию технической помощи 2000 
эк-спертов были rражда·нами -коло1ниалистских 
стран; что 45 процент<Ув ·от всего числа эк,спертов 
приходится на Соединенные Штаты, Соединен· 
ное Королевство, Францию и Федератив!tую Рес­
публику Германии, тольк9 2 процента - на со­
циалистические стра.ны, а на Союз Советских 
Социалистических Республик - только один 
процент; что это одностороннее распределение 

содействует политической и экономической экс· 
пансии одной группы стран. 

39. Генеральный Секретарь утверждал также, 
что набор персонала 1в ,большей своей части был 
закончен до ·roro, как он вступил ,в должность, 

и что он смог осуществить лишь ,незначительные 

изменения. · По •мнению делегации Советского 
Союза, изменения, 1В'несенные Генеральным Сек· 
ретарем в дело набора персонала, ,были пре~­
приняты не из уважения к желаниям не11· 

трапыных и социалистических стран,- а с целью 



769•е заседание - 18 октября 1960 rода 41 

увеличения nл11ян11я Соединенных Штатов и дру­
гих запад,ных держав . К •моменту ухода 1В от­
ставку предшественника Генеральн•ого Секрета­
ря имелось 8 ил11 9 сотрудн11ков на уровне, как 
сейчас называют, вице-секретаря, включая одно­
rо гражда·нина Советского Союза и од·ноrо 
гражда·нина Соединенных Шт~тов. В на·стоящее 
время число таких сотруднююв сосrавляет 28, но 
сюда по-прежнему ·входнт только один гражда­

нин Советского Союза против 6 граждан из Сое­
диненных Штатов. Соответственное количествен­
ное сравнение предстаnительства этих двух 

стра1н по годам показывает .значительное усиле­

ние ,позиций Соединенных Штатов и значитель­
ное ослабление позиций Совегскоrо Союза; все 
изменения, коснувшиеся сотрудников категории 

вице-•секретаря и директора, а также персонала 

мис•сий, были осуществлены в ущерб Советскому 
Союзу. 

40. Оправдывая свои действия ,ссылками 1На 
статью 99 У,става, • Генералыный Секретарь 1не 
упомянул в ра·вной мере относящиеся к данному 
случаю -статьи 97 и 98, в которых •определяются 
его осно·вные обязанности ; эти обязанности зак­
лючаются в том , чтобы он действовал в качестве 
rлавного административного должностного лица 
Организации Объединенных Наций на заседа• 
ниях основных органов и выполнял те другие 
функции, которые возлагаются на него этими 

органами. Эти положения не дают ему никакого 
npana осуществлять политическую деятельность, 
подобную его поездке в Лаос .в ·ноябре 1959 го· 
да . Что касается миссии специаль·ноrо консуль• 

танта в эту страну, то, по мнению делегаци~ 
Советского Союза, для координации техническои 
помощи на сумму 'в 213000 долларов было бы 
достатоЧlно двух или трех экспертов ,вместо 28 
человек, из которых в действительности состояла 
миссия . Генеральный Секретарь заявил, что 
цель его поездка в Лаос состояла в установле· 
нии фактов, •С тем чтобы впоследсtвии предста· 
вить доклад еовету Безопасности; но подо·бные 
поездки не допускаются без предварительного 
разрешения, предоставляемо·го этим органом. 
Поэтому делегация Советского Союза считает, 
Чl'О как поездка самого Генералыного Се1<ретаря 
в Лаос так и миссия специального консультан­

та были предприняты с какой-то ,скрытой целью . 
Делегация Советского Союза хотела бы узнать 
действительшые цели этих двух миссий если не 
в Пятом комитете, то в каком-либо другом со­
ответствующем органе. 

41. Генеральный Секретарь не должен выходить 
за рамки функций, установленных для него в 
статье 97 Устава. В сущес'I'вующей .международ­
ной обстановке и при существующем ·составе 

Секретариата ·всякое вмешательство в вопросы, 

связанные с текущими междун~ародными спора­
ми, ,в форме поездок или миссии могут лишь на· 

нести ущерб Организации Объединенных Наций. 

42. На пленарных заседаниях некоторые делеrа· 
ции тщетно пытались доказать, что целью де­

легации Союза Советских Социалистических Рее-

публик является ослабление Орrа'Низации Объ• 
едwненных Наций. Напротив, делегация Совет­
•ского Союза -стремится укрепить Организацию 
Объединенных Наций путем превращения ее в 
подлинно международную организацию и поэто· 

-му занимает позицию, направленную .на устра• 

нение 1недостатков •В . организации работы Секре• 
тариата и обеспечение :выполнения поставленных 
перед ним задач. Предложение Советского Сою• 
за относительно максимальной суммы бюджета 
в размере 50 милли·онов долларов нетто пред­
ставляло •собой еще одно усилие, предпринятое 
для того, чтобы стабилизировать положение и 
не допустить ·ИСПОЛЬЗ·О'Вания Секретариата 'В це­
лях содействия политической и экономической 
эк,спансии какой-либо одной группы государств. 

43. Г-н МОНТЕРО БУСТАМАНТЕ (Уругвай) 
говорит, что делегация Уругвая удовлетворена 
этическими прннципами, пр-овозглашенными Ге·· 
неральным Секретарем 1в качестве основы дея- · 
тельности Секретариата . Что касае'Гся набора 
персонала, то делегация Уругвая также привет­
ствует заявление Генерального Секретаря о том, 
что он в первую очередь ищет человека, а уже 

потом смотрит на статистику . Генералыный . Сек• 
ретарь заслуживает 1благодарности за '!'О, что он 
с такой ясностью и честностью говорит о своей 
преданности делу борьбы за жизнь и сохране­
ние Организации Объединенных Наций. 

44. Г-·н АРРАИС (Ве'Несуэла) говорит, чrо, не 
одобряя в целом замечаний представителя Со· 
ветского Союза, его делегация согласна с этим 
представителем в ,одном отношении . Генераль­
ный Секретарь, отвечая на •обвинение Советско• 
го Союза ,в том, что большая часть персонала 
предста·вляет определенный ·район , заявил, что 
эти члены персонала обладают требуем·ой доб· 
росовестностью, преданностью и компете11тно­

стью. Ка·к •представитель страны, •не входящей в 
упомянутый район, он считает это заявление по 
своему смыслу унизительным для других рай· 
онов. 

Г-н Майоли (Италия) вновь зан.имает место 
Председателя. 

45. Г-·н ПУПЛАМПУ (Га11а) говорит, что при 
рассмотрении бюджетной сметы на 1961 год . (А/ 

4370) и доклада Консультативного комитета 
(А/44O8) Комитет должен учитывать, говоря 

словами Консультативного комитета, что пред­
·ставленные ему цифровые данные «по необходи-· 
мости носят лишь ориентиро•вочный характер» 
(там же, пункт 14). За ·время, прошедшее с мо­
мента составления этих документов, возникли 

новые обсrоятельства, которые потребуют новых 
расходов со стороны Организации Объединенных 
Наций. Обязанности Организации Объединенных· 
Наций •в области экономического и социального 
развития еще более возросли в результате при­
ема новых государств-членов и печаль·ного поло­

жения в Конго, и поэтом.у бюджет составлен та­
ким •образом, чтобы ·в какой-то мере ответить на 
навый -вызов Африки. Прия11но отметить, что как 
Генеральный Секретарь, так и Ко·нсультативный • 



4S fенеральная Ассамблея - Пstтнадцатая сессия - Пяты~ комитет 

комитет проявили сочувственное понимание этой 

неотложной проблемы: Генеральный Секретарь 
указал в введении к годовому докладу о работе 

Организации (A/4390/Add. l), что в связи с воз­
ннкновеннем Новой Африкн темпы достиженнй 
не соизмеряются ,с нуждаМ'и. Делегация Ганы 
поддержит любые меры, •направленные на уско­
рение, в пределах ,имеющихся у Организации ре­
сурсов, темпов экономического и социального 

прогресса в Африке и в других местах. 

46. Несмотря 1на опасения, ,высказанные по по­
воду неуклонного роста расходов Организации 
Объединенных Наций, делегация Га,ны считает 
этот рост неизбежным ввиду быстрого увеличе­
ния чнсла членов Организации и соответствую­
щего расширения ее •обязан11-юстей. Однако ее ре­
сурсы ограничены, и пройдет определенное вре­
мя, прежде чем ее поступления увеличатся в 

достаточной степени за счет взносов новых госу­
дарств-членов. Поэ'Гому к ,бюджетной смете, 
представленной Генеральным Секретарем, сле­
дует подходить объективно и реалистически. 

47. Генералыного Секретаря следует поздравить 
с улучшенной формой бюджета, ~включая более 
rrодробное •предисловие; намечены дальнейшие 
улучшения, позволяющие государствам-членам 

установить источники возможной экономии. 

48. Делегация Ганы приветствует предложения 
Генерального Секретаря об укомплектовании 
Экономической ·комиссии для Африки и одобря­
ет замечания К•онсультативного комитета по это­
му вопросу (А/4408, пункт 123). Предложение 
Генерального Секретаря относительно дополни­
тельных бюджетных ассигнований в раз.мере 5 
миллионов долларов •в 1961 году в связи с осу­
ществлением техшических программ .в ·новых не­

зависимых государствах Африки (А/С.5/828, 
пункт 27) ·заслуживает •серьезного рассмотрения, 
и делегация Ганы, как и Консультативный ко­
митет (А/С.5/829, ,пункт 24), придает самое боль­
шое значение этим предложениям. 

49. Никто не станет ста·вить под сомнение обос­
нованность призыва Консультати·вного ~омитета 
к тщательному применению системы очередности 

и к осознанию финансовых последствий осущест­
вления программ (А/4408, пункт 27). Отчет Гене­
рального Секретаря о своих непрекращающихся 
усилиях по улучшению организации и упр ав­
ления работой Секретариата (А/4370, предисло­
вие, пункты 69-79) следует толковать в свете 
его предупреждения, что необходима •более энер ­
гичная поддержка со ,стороны пра:вительств дл~ 
обеспечения ~переключения ресурсов из областеи 
работы •С низкой очередностью (там же, пункт 
17) . Делегация Ганы считает, что до ·рассмотре­
ния докладов, указа·нных в пунктах 52 и 31 до­
клада Консультативного комитета (А/4408), еле· 
дует в основном придерживаться политики 
стабилизации и можно считать приемлемыми 
рекомендации Консультативного комитета, пре· 
дусматривающие умеренное сокращение бюджет· 
ной сметы примерно на 943 ООО долларов. 

50. Финансовое положение Организации Объ­
единенных Наций, как оно описано Генераль·ным 
Секретарем (А/4370, предисловие, пункты 87-
91) и Консультативным комитетом (А/4408, пун­
кты 30 'И 63-68), требует неотложных дейстний. 
Однако ,ничего нельзя ,сделать 1без доброй воли 
и сотрудничества государств-членов. При выра­
ботке ,своих реК'Омендаций по бюджету Пятый 
1юмитет должен ,соответствующим образом 
учесть •новые обязанности и предъявляемые тре­
бования, частично отраже:Н'ные в бюджетной 
смете, а также проблемы, ·стоящие перед новы­
ми независимыми государствами, которые ищут у 

Организа~ии Объединенных Наций по-мощи в 
достижении •стабильности и экономической неза­
висимости. 

51. Г-н НА ЧАМПАССАК (Лаос) говорит, что ~ 
связи с обвинением, высказанным делегациеи 
Совет,ского Ооюза, что Генеральный Секретарь 
незаконно послал миссии в Лаос, и с требовани­
ем этой делегации отозвать и распустить мис­
сии такого рода, он хочет отметить, что первая 

миссия 1в Лаос была послана Организацией 
Объединенных Наций •по ·просьбе правительства 
Лаоса, которое ~нуждалось в помощи экспертов 
для реорганизации своих финансов и в работе 
по реконструкции экономики и администрации. 

Последняя миссия была посла•на по инициативе 
Генерального Секретаря, который полатал, что 
прису-гствие Организации Объединенных Наций 
необходимо для кюординации программ по ока­
занию помощи. 

52. Столь маленькой делегации, как та, которую 
он •представляет, было неприя11но •выслушивать 
в Х!оде текущей ,сессии неод,нократные лападки 
на Генерального Секретаря 1и Организацию Объ­
единенных Наций. Советский Союз всячески 
противится любому шагу, предпринимаемому Ге­
неральным Секретарем. Упреки, высказанные 
недавно некоторыми делегациями, видимо, озна­

чают, что, по их мнению, любая деятельность, ко­
торая не -носит на ,себе печати Москвы, является 
незаконной и нежелателЬ'ной, независимо от то­
го, имеет ли она место •в Конго или в Лаосе. Он 
Х!отел бы, чтобы представитель Союза Советских 
Социалистических Республик обозначил ту ли· 
нию, которая разделяет законные действия от не• 
законных. 

53. Пра·вительство и народ Лаоса весьма при· 
знательны за помощь, предоставляемую ОрrаН'И · 
зацией Объединенных Наций , так как эта по· 
мощь носит многосторонний характер и, следо· 
ватель·но, свободна от политических условий . Он 
хотел бы тепло поблагодарить Генеральноrо 
Секретаря за его деятельность на бла·го Лаоса . 
Исходя из своего географического положения. 
Ла•ос добивается эк,ономической ,помощи 1в фор· 
ме, которая не могла бы быть ,использована i! 

целях пропаганды холодной в•ойны . 

54. Лаос при·ветствовал установлеН'ие диплома· 
тических отношений с Союзом Совет,ских Соuи· 



769-е заседание - 18 октября 1960 года 49 

алистических Республик; он nросит эту великую 
державу указать :путь к ,сотрудничеству и проя­

вить дух сол·идар-ности и значителыно большее 
чувств.о реальности в в·опросах, затрагивающих 

Лаос. Его маленькая, слабая страна нуждается 
в дружеском участии со стороны других стран. 

В интересах межщународноrо сотрудничества и 
мира .необходимо поЗtволить экспертам 1и техни­
кам Организации Объединенных Наций бесп·ре­
пятственно продолжать свои усилия ·во имя бла­
юполучия -этой страны. 

Первое чтение 

РАЗДЕЛ !. ПУТЕВЫЕ И ДРУГИЕ РАСХОДЫ ПРЕД­
СТАВИТЕЛЕЙ, ЧЛЕНОВ КОМИССИИ И КОМИТЕТОВ 

И ДРУГИХ ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ (А/4370, 

А/4408, А/4-506, А/С.5/818) 

55. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ •аг.мечает, что Консульта­
тивный ~комитет рекомендует (А/4408, пункт 96) 
ассигновать сумму 1в размере 857 700 долларов, 
предусмотренную в первоначальной смете Гене­
рального Секретаря. Дополнительная смета на 
34 ООО долларов была представлена для фина·н­
сирования Выездной ,миссии 1961 rода в подо­
печную территорию Т1ихоокеа1н-ские острова (А/ 
С.5/818, пункт 2); Консультативный комитет ре­
комендует ассигнавать ,сумму ·в размере 32 ООО 
долларов (А/4506, ~пункт 5). Недавно принятые 
Пятым комитетом решения о ,выплате суточных 
сотрудникам органов Организации Объединен­
ных Наций ,и ее вспомогательных органов (766-е 
заседа,ние) ,и о гонорарах для членов Админист­
ративного ТР'ибу,нала (767-е заседание) требуют 
дополнительных ассигнований в размере 15 ООО 
и 2500 долларов соответственно. Таким образом, 
общая сумма аоси~нова:ний, рекомендованная 
Кончльтатiшным комитетом по разделу 1, со­
сrавляет 907 200 долларов. 

56. Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалисти­
ческих Республик) просит поста·вить на раздель­

ное голосование рекомендацию Консульта11ивно­
rо 'Комитета об ассигновании 32 ООО долларов по 
главе IV ,раздела I на Выездную миссию 
1961 года. Делегация Совет-скаго Союза желает 
воздержаться при rолосавании по этому вопросу, 

поскольку предстоящие :преf~Чя на Генераль-ной 
Ассамблее ·в ,связи ,с де-клара1..._ией о предостав­
лении :независимости колониальным сrрана'М и 

народам могут ·пролить новый свет на дальней­
шую шеобходимость ·в подобных выездных мис­
сиях и на их функции. 

Рекол~ендация Консультативного комитета 
(А/4506, пункт 5) об ассигновании 32000 долла­
ров по главе IV раздела 1 принимается при пер­
вом чтении 58 голосами при 9 воздержавшихся, 
npuчeJ.t никто не голосовал против. 

Рекомендация Консультативного комитета об 
ассигновании 907 200 долларов по разделу 1 при­
нимается единогласно при первом чтении. 

РАЗДЕЛ 2. СПЕЦИАЛЬНЫЕ СЕССИИ И КОНФЕРЕН­
ЦИИ (А/4370, А/4408, А/4523, А/С.5/819 и Corr.l, А/С. 

5/J...611) 

57. Г-н ТЕРН ЕР (Контролер), отвечая на 1Вопрос 
представителя Австрии относительно ВЛИЯ'НИЯ 
сокращения, рекомендованн,ого Консультатив­
ным комитетом, на работу Конференции упол­
номоченных Организации Объединенных Наций 
'ПО вопросу о дипломатических сношениях и дип­

ломатическом иммунитете, которая должна быть 
проведена ·в Вене, r<Jв•орит, что за,мечания Кон­
сультативного ,комитета (А/4408, пункты 99-
110) ·ка,саюrся rла,вным ·образом предлаrаемоrЬ 
выделения 40 ООО долларов на печатание мате­
риалов. Программа лечатания материалов .была 
разработана ·в начале 1960 тода; в ассиГ1нова,ни­
ях та,кого рода ~всегда ·прис;утствует элемент не­

определенности, и действительная сумма расхо­
дов будет известна лишь ,в,о ,второй половине 
1961 года. Генеральный Секретарь намерен рас­
пространить ре1юмендуем-ое сокращение на ·вс~ 

статьи расходов по проведению :ко:нференции, а 
не применить его ·К какой-либо одной статье. Он 
за1веряет к,омитет о том, что Издательская кол­
легия будет исходить из принципа ,самой жест­
кой экономии •в вопросах печатания матер'Иалов, 
и при рассмотрении фактической суммы типо­
графских расходов для конференции полностью 
учтет в·озможности размножения материалов 

собственными средствами. Есл'И санкциониро­
ванная сумма окажется недостаточной, в·опро·с 
будет вновь ;передан на ,рассмотрение Консуль­
тати-вного ;к,омитета. Однако утверждение ассиr­
нова·ний, 'рекомендаванных Консультат,ивным 
комитеrом, ,не связано ·с риском нанести ущерб 
эффекти,в·ному обслуживанию конференции. 

58. Г-н ТИКАРАИСИ (Япония) выражает бес­
покойство своей делегации по поводу размера 
аосиг.нований на временный персонал и типо­
r.рафские расходы для конференции. Хотя он не 
намерен внооить каких-либо конкретных пред­
ложений о ·сокращении ассиrно·ваний на времен-
1ный персонал, он хотел бы знать, дейс-гвитель·но 
ли существует необходимость в найме 97 человек 
'Временного 'персонала? 

59. Г-.н РОЩИН (Союз Советских Социалисти­
ческих Республик), касаясь дополнительных 
ассигнований -на сумму 45 600 долларов по раз­
делу 2, 'Вытекающих из 1 решений Экономического 
и Социального Совета ~А/С.5/819 и Corr.l), ука­
зьrвает, что упомянутые решения обсуждаются 
во Вrором и Третьем ,комитетах и будут пред­
ставлены rна утверждение Генеральной Ассамб­
лее. В связи с этим Пят-ому комитету не следо­
вало бы предопределять решение Генеральной 
Аосамблеи, проводя голосование по этим ассиr­

нова·ниям. 

60. г~н ТЕРНЕР (Контролер) rо·ворит, что rла,в­
ный вопрос, видимо, заключается в том, ко·мпе­

тентен ли Экономический и Социальный Совет 
принимать решения относительно проведения 

конференций при условии, что Генеральная Ас­
самблея, действующая ,по рекомендации Пятого 



50 Генеральная Ассамблея - Пятнадцатая сессия - ·пятый к6Митеt 

комитета, утвердит финансовые последствия 
этих решений. Разумеется, можно предположить, 
хотя это в высшей степени маловероятно, что 
Второй илн Третий комнтеты могут счесть 'Воз­
можным аннулировать решения Совета по этому 
вопросу, ·но в случае необходимости ,смета мо­
жет быть пересмотрена при ~втором чтении. Он 
указывает, что Комитет только что принял ре­
шение по аналогичным дополнительным ассигно­

ваниям .на Выездную миссию Организации Объ­
еднненных Наций 1на Тихоокеанские 1острова, то 
есть по вопросу, который находится в компетен­
ции Совета по Опеке. Он не видит причин для 
проведения различия между решенинми, приня­

тыми д1вумя основными органами Организации 
Объединенных Наций. 

61. Г-н РОЩИН (Союз Советских Социалисти­
ческих Республик) считает, что было бы более 
логично отложить первое чтение. ПоокОJlьку в 
настоящее время Второй и Третий комитеты 
заняты рассмотрением решений Экономического 
и Социального Совета, эта процедура повлечет 
за собой небольшую задержку. 

62. Г-н КАТТС (Австралия) отмечает, что в 
прошлом Комитет рассматривал финансовые 
последствия решений ЭконоМ'ического и Соци­
ального Совета, не ожидая рассмотрения этих 
решений по существу ,в другнх комитетах Гене­
ральной Ассамблеи. Делегация Австралии не 
возражает против тоrо, чтобы продолжить пер­
вое чтение сметы. 

63. Г-н КИХАНО (Аргентина) убедительно прос 
сит делегацию ,Советского Союза не настаивать 
на своем возражении и таким образом дать Ко­
митету в·озможность продолжать свою работу, 

исходя ,из тех же установок, которых он придер­

живался в предыдущие годы. Если на более 
поздней стадии Второй или Третий комитеты из­
менят решение Экономического и Социальнаго 
Совета, то еще предстоит второе чтение, во вре­
мя которого Комитет сможет принять соответ­
ствующие меры. 

64. Г-н ПАРИЗИС (Бельгия) спрашивает, каким 
образом Консультативный комитет ·намеревается 
достичь менее частого созыва сессий различных 
вспомога-гельных 1органав ,и большей гибкости 
для Генерального Секретаря при выработке про­
грамм специальных конференций, о чем говорит­
ся в пункте 98 доклада Комитета (А/4408). 

65. г~н АГНИДЕС (Председатель Консультатив­
ного комитета по административным и ·бюджет­
ным вопросам) говорит, что, как указал Кон­
сультати,вный комитет в пункте 44 своего докла­
да, Комитет считает, что было бы полезно 
распространить систему созыва сессий раз в два 
года на те функциональные комиссии и другие 
вспомогательные органы Экономического и Со­
циадьного· Совета, которые в настоящее время не 
следуют этой системе. Есл'и главные органы не 
будут устанавливать 1конкретных сроков и мест 
проведения конференций, Генеральный Секре­
тарь получит большую свободу при выработке 
программ конференций и в результате этого бу­
дет получена большая эко1-юмпя. 

Рекомендация Консультативного комитета 
об ассигновании 255 600 долларов по разделу 2 
принимается единогласно при первом чтении. 

Заседание закрывается· в 12 час. 55 мин. 




